90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts.
32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição
do Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela
Portaria n°. 1214/2016 de 29/08/2016:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de
Desempenho, que considerou aprovada no estágio probatório
a servidora abaixo relacionada, reconhecendo apta para
o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foi
nomeada.

NOME ID
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

ALEXANDRE PLATT
COSTA 57225311/ 2

TÉCNICO EM
GESTAO PUBLICA -
ADMINISTRADOR

EXCELENTE 2014/525216

ANA LÚCIA REIS DOS
SANTOS 5910654/ 1 ASSISTENTE DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL EXCELENTE 2016/114295

ELEN COSTA SANTOS 5911197/ 1 ASSISTENTE DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL EXCELENTE 2014/286168

FABIANE ARAÚJO DE
OLIVEIRA 5912544/ 1

TECNICO EM GESTAO
DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL-PSICÓLOGA
EXCELENTE 2014/550775

SILVIA CRISTIANE DA
SILVA COSTA CABRAL 5910562/ 1 ASSISTENTE DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL EXCELENTE 2014/290753

TELMA FARIAS DE
CALDAS 57200919/ 2 TÉCNICO DE

ENFERMAGEM EXCELENTE 2014/260136

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda em 11 de maio de 2017.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Assistência Social/SEASTER

PORTARIA Nº 1357/2017 –CGP/DAF/SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
através da delegação de competências que lhe foram
atribuídas através da Portaria 2004/2017-GAB/SEASTER de
14 de novembro de 2017, publicado no DOE nº. 33.499 de 17
de novembro de 2017.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts.
32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição
do Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela
Portaria n°. 1214/2016 de 29/08/2016:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de
Desempenho, que considerou aprovada no estágio probatório
a servidora abaixo relacionada, reconhecendo apta para
o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foi
nomeada.

NOME ID
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

ELISANGELA VALDEZ
VIEIRA 57188688/3 ASSISTENTE DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL EXCELENTE 2014/290666

DJANDRIA CUNHA
PLACHI 5912939/1

TÉC. EM GESTÃO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL -

PEDAGOGO
EXCELENTE 2014/552316

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda em 22 de agosto de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Assistência Social/SEASTER

Protocolo: 269357

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40/2018-GAB/PRES-Belém, 11 de janeiro
de 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais
conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2016,
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04. 2016, o disposto no art.
199 e seguintes da Lei nº 5.810/94-RJU/PA;Considerando
o Memorando nº 477/2015-DAS/FASEPA de 17.11.2017,
Parecer Jurídico nº 575/2017-PROJUR de 28.11.2017 e
despachos do Presidente da FASEPA de 30.11.2017 e da
ASPAD de 11.01.2018;R E S O L V E:Art. 1º- DETERMINAR
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº
01/2018 (Processo nº 2017/497822), a fi m de apuar supostas
transgressão funcional quanto a violação de direitos (agressão
física) dos socioeducandos custodiados no CSEB praticada
por servidores lotados no CSEB;Art. 2º- DESIGNAR com base
no art. 205, que os servidores PEDRO PAULO COELHO DE
ALMEIDA, matrícula nº 3206459/2,  BRUNO ROBERTO DOS
SANTOS JACOB, matrícula 80845168/1 e ALEXANDRE VIEIRA,
matrícula 54182613/2, todos lotados neste Órgão, os quais
sob a Presidência do primeiro procederão a fi el apuração
dos fatos.Art. 3º- CONCEDER com base no art. 208, o prazo
de 60 (sessenta) dias para que a Comissão ora designada
conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo.Art. 4º-
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.Belém (PA), 11 de janeiro de 2018.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA.

Protocolo: 269171
Portaria nº. 0038 DE 11 DE JANEIRO DE 2018;
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade,
da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da
Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição
Federal/88. Considerando ser poder – dever da Administração
Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público,
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual
nº. 5810/94. Considerando o PAD nº. 21/2017 – Processo
nº 266107/2017; Considerando ainda o julgamento que
determinou o arquivamento do Processo, fundamentado no
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR,
o arquivamento dos autos do Processo Instaurado através da
PORTARIA Nº 771 datada no dia 16/08/2017, publicada no
DOE nº 33.439 de 17/08/2017, pela ausência de elementos
comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular
de servidores. Portaria nº. 0039 DE 11 DE JANEIRO DE
2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade,
da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da
Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição
Federal/88. Considerando ser poder – dever da Administração
Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público,
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual
nº. 5810/94. Considerando o PAD nº. 42/2017 – Processo
nº 247015/2017. Considerando ainda o julgamento que
determinou o arquivamento do Processo, fundamentado no
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR,
o arquivamento dos autos do Processo Instaurado através da
PORTARIA Nº 1044 datada no dia 26/10/2017, publicada no
DOE nº 33.489 de 31/10/2017, pela ausência de elementos
comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular.
Portaria nº. 0030 DE 11 DE JANEIRO DE 2018. DESIGNAR,
o servidor NANCY MARGARETE OLIVEIRA DE ANDRADE,
matrícula nº. 3214982/1, ocupante do cargo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, para responder pela Coordenadora do
Núcleo de Práticas Restaurativas, durante gozo de férias

da titular SORAYA SOPHIA DUTRA RODRIGUES, no período
02/01/2018 à 31/01/2018. Com ônus para administração.
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 269225
Portaria nº. 0049 DE 12 DE JANEIRO DE 2018; O
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de
abril de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016,
e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24
de Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade,
da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da
Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição
Federal/88. Considerando ser poder – dever da Administração
Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público,
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual
nº. 5810/94. Considerando PROCESSO ADMINISTRATIVO
nº. 009/2017, Processo nº. 2017/153326; Instaurado pela
Portaria nº. 391/2017 de 26 de abril de 2017, publicada no
DOE nº. 33.365 de 03 de maio de 2017. Considerando ainda
o julgamento que determinou o Distrato do Servidor, com
fulcro no Art. 183, inciso III, da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE:
DISTRATAR, o servidor JARBAS CARDOSO DA COSTA,
matrícula nº. 5904224/2, ocupante do cargo de MONITOR e
determinar a reabertura do prazo para defesa em favor da
nacional AMANDA LOUREIRO NEVES. Portaria nº. 0050
DE 12 DE JANEIRO DE 2018. DESIGNAR, o servidor ALEX
COUTO GONÇALVES, matrícula nº. 57196792/ 1, ocupante
do cargo de ADMINISTRADOR, para responder pela Gerência
de Recursos Humanos, com ônus para a Administração, na
ausência da titular TÁSSIA CRISTINA NUNES GALVÃO, que
estará de férias no período de 02/01/2018 a 31/01/2018.
Portaria nº. 0035  DE 11 DE JANEIRO DE 2018; ATESTADO
MÉDICO DO DIA 18/12/2017; RESOLVE: CONCEDER;
180 (CENTO E OITENTA) DIAS de LICENÇA MATERNIDADE
para servidora ALINE MAGALHÃES ROCHA, MATRICULA N°
97571417/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada na
UNIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SANTARÉM , no período
18/12/2017  á    15/06/ 2018.  Portaria nº. 0034 DE
11 DE JANEIRO DE 2018. DECLARAÇÃO DE ÓBITO: 067595
01 55 2017 4 00420 077 0163310 62; CONCEDER; 08
(OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor ELADIO MOURA
DA SILVEIRA, MATRÍCULA N° 3213579/1, ocupante do
cargo de SERVENTE, lotado no CENTRO DE INTERNAÇÃO
DE ADOLESCENTE FEMININO, no período 27.12.2017 á
03.01.2018. Portaria nº. 0033 DE 11 DE JANEIRO DE
2018. CERTIDÃO DE ÓBITO: 065649 01 55 2017 4 00089 263
0045424 15; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO
ao servidor VALDENIRA SOUSA BARBOSA, MATRICULA
N° 5910180/2, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES
PRATICAS lotada na Unidade de Assistência Social Santarém,
no período 18.11.2017 á 25.11.2017. Portaria nº. 0032
DE 11 DE JANEIRO DE 2018. CERTIDÃO DE ÓBITO: 067595
01 55 2017 4 00420 088 0163321 40; CONCEDER; 08
(OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor PAULO SERGIO
PICANÇO BELMIRO, MATRICULA N° 3228819/1, ocupante
do cargo de SERVENTE lotado no Espaço de Convivência, no
período 26.12.2017 á 02.01.2018. Portaria nº. 0037 DE
11 DE JANEIRO DE 2018. CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº
066050 01 55 2017 2 00091 205 0027009 11; RESOLVE:
CONCEDER; 08 (OITO) dia de LICENÇA GALA da servidora
IVANETH DE OLIVEIRA MELO N° 5935777/1, ocupante do
cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado no ESPAÇO
RECOMEÇO no período 22.12.2017 á 29.12.2017. Portaria
nº. 0036 DE 11 DE JANEIRO DE 2018. CERTIDÃO DE
CASAMENTO Nº 0656230 155 2017 2 00166 014 0046514-
94; RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) dia de LICENÇA
GALA ao servidor MARCOS VINICIUS DOS SANTOS LIMA
N° 54180930/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotado
no CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE FEMININO no
período 23.12.2017 á 30.12.2017. Portaria nº. 0031 DE
11 DE JANEIRO DE 2018. CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº
06565601155 2017 2 00039 108 0011508 93; RESOLVE:
CONCEDER; 08 (OITO) dia de LICENÇA GALA a servidora
SILVIA CRISTINA GOMES DOS REIS N° 54195982/1,
ocupante do cargo de MONITOR, lotado na DIVISÃO DE
MATERIAL E PATRIMÔNIO no período 20.12.2017 á
27.12.2017. ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS
BASTOS

Protocolo: 269307